— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕231 号

三亚市教育研究培训院
关于张艳玲等 4个“雁领天涯”卓越教师

工作室开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，张艳玲

小学英语、陆晓峰高中数学、刘顺泉小学语文、高秋玲中小学心

理卓越教师工作室将于 9 月底至 10 月初在乐东、三亚等地开展

研修活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）张艳玲小学英语卓越教师工作室
研修主题：教学评一体化的大单元教学跨区域交流研讨暨实践活动课型成果推广活动

研修时间：2023 年 9 月 25 日至 26 日

研修地点：乐东县实验小学

时间 研修内容 主讲人/负

责人

地点

9月 24 日下午 16:00 后 报到办理入住 乐东酒店

8:00-8:20 签到 羊海荣 乐东县实

验小学8:20-9:00 开幕式及挂牌

活动

羊海荣

— 2 —

9 月 25 日

9:10-9:50

10:10-10:50

人教版五年级

英 语 下 册

Unit2 My week

A Let's try

&Let's talk 同

课异构

乐东县实验小

学雁阵团队

10:50-11:30 点评 雁阵团队

14:20-14:40 签到 羊海荣

14:40-15:40 讲座《教学评一

体化》

张艳玲

15:50-17:30 小组研讨并展

示

雁阵团队

参加人员 三亚市张艳玲小学英语卓越教师工作室主持人张艳玲及全体成

员（见附件 1）。

经费安排 1.工作室主持人的食宿费、往返交通费，专家的差旅费、授课

劳务费，活动相关资料费、场地费从三亚市张艳玲小学英语卓越教

师工作室专项经费中列支。

2.其他参加成员的食宿费从三亚市张艳玲名师工作室专项经费

中列支，往返交通费回所在单位报销。

其他事项 1.参加活动的工作室成员每人写一份不少于 1000 字的心得体

会，以Word文档的形式在9月30日前提交到邮箱hulei_999@qq.com。

2.活动美篇由邢增珠老师负责安排。

3.联系人：张艳玲，联系电话：13876663988

（二）陆晓峰高中数学卓越教师工作室
研修主题：高中数学教学与课题研究

研修时间：2023 年 9 月 27 日

研修地点：三亚市第二中学

日 期 时 间 研修内容
负责人/主

讲人
地点

8:30-9:00 签到 陈维红

三亚

市第

二中

学

9月 27 日

（周三）

上午

9:00-9:40
公开课：《椭圆及其标准

方程》
徐阳

9:50-10:30
公开课：《两角和与差的

正弦余弦和正切公式》
王静

10:30-12:00
鸿雁专题讲座：《教师如

何做小课题研究》
杨春艳

参加人员
1.三亚市陆晓峰高中数学卓越教师工作室成员(见附件 2)。

2.三亚市第二中学高中数学教师。

— 3 —

经费安排

1.专家的食宿费、往返交通费及专家课酬费，会议资料费、授课教师课

酬费及三亚市“雁领天涯”陆晓峰高中数学卓越教师工作室成员误餐费

均从“雁领天涯”陆晓峰高中数学卓越教师工作室经费中列支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修简报由陈维红老师负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以

Word 文档的形式在 9月 24 日前提交到工作室主持人处。

3.联系人：陆晓峰，联系手机号码：18789668806。

（三）刘顺泉小学语文卓越教师工作室
研修主题：小学语文大单元整体教学

研修时间：2023 年 10 月 8 日-11 日

研修地点：首都师范大学附属乐东第一小学

日 期 时 间 研修内容
负责人/主

讲人
地点

10 月 8 日 14:00-18:00 报到 刘顺泉

乐东

县凯

利柏

尔假

日酒

店

10 月 9 日

上午
8:30-11:30

专题报告：《新时代教师专业

成长路径与策略》
吕锐

首都

师范

大学

附属

乐东

第一

小学

报告

厅

10 月 9 日

下午

14:30-15:10
授课：二年级

《说说谁的办法好》
康玲

15:20-16:00
授课：一年级口语交际《我说

你做》
邱虹伶

16:10-16:50
授课：二年级

《曹冲称象》
许静雅

16:50-17:30
讲座：《字理识字为主题的项

目学习实践》
魏敏

17:30-18:10

讲座：《整合单元教学，落实

语文要素——以二年级上册

第六单元为例》

李华

10 月 9 日

晚上
20：00-21:00

阅读分享：

《作文教学与理论 》

《小学读整本书教学实施方

刘顺泉

— 4 —

略》

10 月 10 日

上午

8:30-9:10
授课：三年级

《那一定会很好》
张思捷

9:20-10:00
授课：三年级

《在牛肚子里旅行》
吴少云

10:10-10:50
授课：四年级

《爬山虎的脚》
肖彬彬

10:50-11:30
讲座：中段大单元整体教学实

施策略
邢翠睿

10 月 10 日

下午

14:30-15:10
授课：五年级

《民间故事》
吴宇迪

15:20-16:00
授课：六年级

《竹节人》
张玉琴

16:10-16:50
授课：六年级

《宇宙生命之谜》
罗敏

17:00-17:40
授课：六年级习作 《__让生

活更美好》
钟英

17:40-18:20
讲座：学习任务群视域下的高

段大单元整体教学实施策略
曾艳青

10 月 11 日

上午
返程

参加人员 三亚市刘顺泉小学语文卓越教师工作室成员（见附件 3）

经费安排

1.本次活动所产生的阅读书籍费、专家交通费、讲课费、食宿费、工作

人员劳务费等从“雁领天涯”刘顺泉小学语文卓越教师工作室专项经费

中列支。

2.其它参会教师往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修美篇由孟令琦负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心得，以

Word 文档的形式于 10 月 20 日前提交到邮箱 lsq690911@163.com。

3.联系人：刘顺泉，联系电话：13518096909。

（四）高秋玲中小学心理卓越教师工作室
研修主题：儿童青少年心理稳定及生命教育主题研修活动

研修时间：2023 年 10 月 10 日

研修地点：中国人民解放军 91458 部队八一小学

日 期 时 间 研修内容
负责人/主

讲人
地点

— 5 —

10 月 10 日

8:00-8:10 签 到 韩瑞苗

中国人

民解放

军

91458

部队八

一小学

8:20-9:00 小学示范课：《生命最宝贵》 张瑶瑶

9:00-9:30
专家点评及交流研讨

读书研讨会工作布置

黄小洪

高秋玲

9:40-11:40
专题培训：儿童青少年心理稳

定概述与实操
杨颖

14:50-15:00 签 到 韩瑞苗

15:00-18:30
专题培训：儿童青少年心理稳

定概述与实操
杨颖

参加人员 三亚市高秋玲中小学心理卓越教师工作室成员(见附件 4）

经费安排

1.本次活动所产生的专家交通食宿费、讲课费，以及活动所需图书和资

料费等从三亚市高秋玲中小学心理卓越教师工作室专项经费中列支。

2.其它参会教师的往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修美篇由韩瑞苗小组负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心得，活

动结束前交给张瑶瑶老师，活动资料收集整理由张瑶瑶小组负责。

3.联系人：高秋玲，联系电话：15692561277。

二、相关要求

(一)请相关单位通知有关教师参加活动。

(二)参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记

继续教育学分。

附件：1.三亚市张艳玲小学英语卓越教师工作室成员名单

2.三亚市陆晓峰高中数学卓越教师工作室成员名单

3.三亚市刘顺泉小学语文卓越教师工作室成员名单

4.三亚市高秋玲中小学心理卓越教师工作室成员名

单

— 6 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 9月 21 日印发

三亚市教育研究培训院

2023 年 9 月 21 日

（联系人：张玲，联系电话：18689597226）

（此件主动公开）